II<sup>e</sup> CONSEQUENTER Instruere filios, instruuntur parentes. Circa quod duo facit : primo, ponit unum prohibitivum ; secundo, aliud inductivum, ibi : « Sed educate eos, etc. » — I. Dicit ergo : « Et vos, patres, nolite provocare filios vestros ad iracundiam, » non quod in omnibus assentiatis voluntati eorum. Ubi notandum est, quod alius est principatus patris ad filium, et domini ad servum, quia dominus utitur servo suo ad utilitatem propriam, sed pater utitur filio ad utilitatem filii. Et ideo est necesse, quod patres instruunt filios propter utilitatem suam, non tamen nimis arcendo aut subjiciendo. Et ideo dicitur (*Col.*, iii, v. 21) : « Patres, nolite terram rectam, propter nomen tuum, Do-

III, v. 21) : « Pères, n'irritez point vos enfants, de peur qu'ils ne tombent dans le découragement, » car cette sorte de provocation ne porte point au bien. — II. Que faut-il donc faire ? L'Apôtre le dit (v. 4) : « Mais ayez soin de les bien élever, en les redressant, » c'est-à-dire en usant de châtiments, « et en les reprenant, » c'est-à-dire en employant la réprimande ; en d'autres termes, corrigez-les et instruisez-les, pour qu'ils servent le Seigneur. Ou « par la discipline, » en les portant au bien, « et par la correction, » en les retirant du mal.

### LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. VI, w. 5 à 9)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exhorte les serviteurs et les maîtres à se porter une affection réciproque.

5. Vous, serviteurs, obéissez à ceux qui sont vos maîtres selon la chair, avec crainte et avec respect, dans la simplicité de votre cœur, comme au Christ même.

6. Ne les servez pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes ; mais comme des serviteurs du Christ, faites de bon cœur la volonté de Dieu.

7. Servez-les avec affection, regardant en eux le Seigneur et non les hommes ;

8. Sachant que chacun recevra du Seigneur la récompense du bien qu'il aura fait, qu'il soit esclave ou qu'il soit libre.

9. Et vous, maîtres, témoignez de même de l'affection à vos servi-

ad indignationem provocare filios vestros, » ut sc. non pusillo animo fiant, quia talis provocatio non animat ad bonum. — II. *Quomodo* ergo ? subdit : « Sed educate illos in disciplina, » sc. verberum, « et correctione, » sc. verborum id est corripite eos, et educate ut serviant Domino. Vel « in disciplina, » eos ad bonum inducendo, « et correctione, » a malis retrahendo.

#### LECTIO II.

Servos et dominos, ut mutuo se prosequantur affectu hortatur.

5. *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo.*

6. *Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo.*

7. *Cum bona voluntate servientes sicut Domino et non hominibus ;*

8. *Scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber.*

9. *Et vos, domini, eadem facite illis,*

teurs, ne les traitant point avec rudesse et avec menaces, sachant que vous avez les uns et les autres un maître commun dans le ciel, qui n'aura point d'égard à la condition des personnes.

Après avoir établi ce qui a rapport aux deux premiers liens de la société, c'est-à-dire, au mari et à la femme, aux pères et aux enfants, l'Apôtre touche ici les rapports du serviteur au maître. Il instruit donc en premier lieu le serviteur ; en second lieu le maître (v. 9) : « Et vous, maîtres, témoignez, etc. »

1<sup>o</sup> La première partie se subdivise en trois. L'Apôtre I. fait une recommandation ; II. il l'explique (v. 6) : « Ne les servez pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, etc. ; » III. il fait connaître quelle sera la récompense (v. 8) : « Sachant que chacun recevra du Seigneur, la récompense, etc. »

I. La première subdivision se partage encore en trois recommandations. L'Apôtre demande en premier lieu l'obéissance ; en second lieu, le respect ; enfin la simplicité de cœur. Le respect (v. 5) : « Avec crainte, etc. ; » la simplicité (v. 5) : « Dans la simplicité de votre cœur, etc. » — 1<sup>o</sup> S. Paul recommande aux serviteurs, l'obéissance aux ordres de leur maître. C'est ce qui lui fait dire (v. 5) : « Vous, serviteurs, obéissez à ceux qui sont vos maîtres selon la chair. » — 2<sup>o</sup> Il recommande le respect (v. 5) : « Avec crainte ; » c'est la disposition intérieure (*Malachie*, I, v. 6) : « Si je suis votre Seigneur, où est la crainte que vous me devez, dit le Seigneur des armées ? » — « et avec respect, » c'est la disposition extérieure (*Ps.*, II, v. 11) : « Servez le Seigneur dans la crainte, et réjouissez-vous en lui avec tremblement ; » — 3<sup>o</sup> (v. 5) « Et dans la simplicité de votre cœur » (*Sagesse*, I, v. 1) : « Cherchez-le avec un cœur simple ; » (*S. Matth.*,

*remittentes minas, scientes quia et illorum et vester Dominus est in calis, et personarum acceptio non est apud Deum.*

Instructis duabus connexionibus, sc. viri et mulieris, patris et filii, hic instruit connexionem servi ad dominum. Et circa hoc facit duo : primo, instruit servum ; secundo, dominum, ibi : « Et vos domini, etc. »

1<sup>o</sup> ITERUM prima in tres ; primo enim, ponit monitionem ; secundo, exponit, ibi : « Non ad oculum servientes, etc. ; » tertio, ostendit retributionem, ibi : « Scientes quoniam unusquisque, etc. »

I. Iterum prima in tres, quia primo monet ad obedientiam ; secundo, ad reverentiam ; tertio, ad cordis simplicitatem. Secunda, ibi : « Cum omni timore, etc. ; » tertia, ibi : « In simplicitate, etc. » — 1<sup>o</sup> Monet enim eos ad obedientiam ex imperio domini ; unde dicit : « Servi obedite dominis carnalibus. » — 2<sup>o</sup> Monet eos ad reverentiam, dicens : « Cum timore » interius (*Mal.*, I, v. 6) : « Si ego dominus, ubi est timor meus ? » — « et tremore, » exterius (*Ps.*, II, v. 11) : « Servite Domino in timore, etc. » — 3<sup>o</sup> Et « in simplicitate cordis » (*Sap.*, I, v. 1) : « In simplicitate cordis querite illum ; »

xxiv, v. 45) : « Quel est, à votre avis, le serviteur fidèle et prudent, etc. ; » (Job, I, v. 8) : « N'as-tu point considéré mon serviteur Job ? certainement il n'a point d'égal sur la terre ! » et à la suite : « c'est un homme simple et droit, qui craint Dieu, et se retire du mal. » Car c'est ainsi qu'on doit servir Jésus-Christ ; ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « Comme à Jésus-Christ même ; » (Sagesse, I, v. 1) : « Cherchez-le, etc. ; » (Paralip., xxix, v. 17) : « Mon Dieu, vous aimez la simplicité ; c'est pourquoi je vous ai offert toutes ces choses dans la simplicité de mon cœur et avec joie. » L'Apôtre dit encore : « Comme à Jésus-Christ même, » parce que si le maître a quelque pouvoir, c'est de notre Seigneur Jésus-Christ qu'il le tient (Rom., xiii, v. 2) : « Celui qui résiste aux puissances résiste à l'ordre de Dieu. » On doit donc servir les maîtres, comme on servirait Jésus-Christ dans tout ce qui n'est ni contre la foi, ni contre Jésus-Christ lui-même.

II. S. Paul explique ensuite ces mots : « Dans la simplicité de votre cœur. » 1<sup>o</sup> Il repousse tout ce qui est opposé à la simplicité ; 2<sup>o</sup> il enseigne comme il faut la pratiquer (v. 6) : « Faisant de bon cœur la volonté de Dieu. » — 1<sup>o</sup> Or, ce qui est opposé à la simplicité, c'est que le serviteur ne fasse attention qu'à l'œil du maître, et non pas à lui plaire. Un tel serviteur n'a ni la simplicité, ni la droiture d'intention. L'Apôtre condamne donc cette simplicité quand il dit (v. 6) : « Ne les servez pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, » c'est-à-dire seulement pour le bénéfice temporel que vous en recevez, « comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes, » c'est-à-dire comme si vous ne vouliez pas autre chose (Galat., I, v. 10) : « Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne serais pas serviteur de Jésus-Christ ; » (v. 6) « mais comme des serviteurs de Jésus-Christ » (Coloss., III, v. 24) : « Servez le [Seigneur Jésus-Christ. » — 2<sup>o</sup> Et comment ?

(Matth., xxiv, v. 45) : « Fidelis servus, etc. ; » (Job, I, v. 8) : « Numquid considerasti servum meum Job, etc. ; » et paulo post, « Vir simplex, etc. » Sic enim serviendum est Christo. Unde dicit : « Sicut Christo » (Sap., I, v. 1) : « In simplicitate cordis querite illum : » (I Par., xxix, v. 17) : « Domine Deus, in simplicitate cordis mei lætus obtuli universa. » Dicit etiam : « Sicut Christo, » quia a Domino Christo est, quod dominus aliquid possit (Rom., xiii, v. 2) : « Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. » Et ideo serviendum est eis sicut Christo, in his quæ non sunt contra fidem, nec contra ipsum.

II. Exponit autem : « In simplicitate, »

et primo removet quod simplicitati contrariatur ; secundo, docet modum convenientem, ibi : « Facientes voluntatem Dei, etc. » — 1<sup>o</sup> Contrarium autem simplicitatis est, quod servus habeat respectum ad oculum, et non ad complacentiam domini. Talis enim servus non habet simplicitatem et rectam intentionem. Et ideo hoc prohibet, dicens : « Non ad oculum servientes, » sc. domino propter lucrum temporale tantum. « Quasi hominibus placentes, » id est complacere volentes (Gal., I, v. 10) : « Si adhuc hominibus placerem Christi servus non essem ; » — « sed ut servi Christi » (Col., III, v. 24) : « Domino Christo servite. » — 2<sup>o</sup> Et quomodo ?

(v. 6) : « En faisant de bon cœur la volonté de Dieu, » c'est-à-dire en accomplissant ses préceptes par vos œuvres (Ps., cii, v. 20) : « Faisant ce qu'il vous dit, » comme Jésus-Christ l'a fait (S. Jean, vi, v. 58) : « Je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté mais pour faire la volonté de celui qui m'a envoyé. » Or, telle est la volonté de celui qui m'a envoyé, que j'obéisse aux hommes à cause de Dieu. C'est ce qui fait dire à S. Paul : « Comme des serviteurs de Jésus-Christ, » en servant le Seigneur et non pas les hommes, c'est-à-dire, non pour eux-mêmes, mais pour le Seigneur. Et comment ? « De bon cœur » (Coloss., III, v. 25) : « Faites de bon cœur tout ce que vous faites, comme le faisant pour le Seigneur, et non pour les hommes. » Il répète la même recommandation, en ajoutant (v. 7) : « Regardant en eux le Seigneur et non les hommes, servez-le avec affection, » c'est-à-dire avec une intention droite (Coloss., IV, v. 12) : « Afin que vous demeuriez fermes et parfaits, et que vous accomplissiez pleinement tout ce que Dieu demande de vous. »

III. L'Apôtre rappelle quelle sera la récompense, lorsqu'il dit (v. 8) : « Sachant, etc. » (1<sup>re</sup> S. Jean, v, v. 15) : « Je vous écris ces choses, afin que vous sachiez que vous avez la vie éternelle, vous, etc. » — « Sachant donc que chacun de vous qu'il soit esclave, ou qu'il soit libre, » sans acception de personne, car Dieu ne fait pas acception de personne (Galat., III, v. 28) : « Et il n'y a plus ni Juif, ni Gentil, ni esclave, ni libre, ni homme ni femme ; mais vous n'êtes tous qu'un en Jésus-Christ ; » (Act., x, v. 34) : « En vérité, je vois bien que Dieu ne fait point acception des personnes : mais qu'en toute nation celui qui le craint et dont les œuvres sont justes, lui est agréable ; » (v. 8) « recevra du Seigneur la récompense de ce qu'il aura fait de bien »

« Facientes voluntatem Dei, » sc. implendo mandata ejus opere (Ps., cii, v. 20) : voluntate Dei. »

III. Deinde subjungit remunerationem, dicens : « Sciendes » (I Joan., v, v. 13) : « Scripsi vobis ut sciatis, etc. » — « Quoniam unusquisque sive servus, sive liber, » sine personarum acceptione : non enim est personarum acceptio apud Deum (Gal., III, v. 28) : « Non est servus neque liber, non est masculus neque femina, omnes enim vos unum estis in Christo Jesu ; » « Ex animo » (Col., III, v. 23) : « Quodcumque fecitis ex animo operamini sicut Domino, et non hominibus. » Item idem subjungit hic dicens : « Sicut Domino et non hominibus. » — « Cum bona voluntate, » id est recta intentione (Col.,

(*Eccle.*, ix, v. 10) : « Faites promptement tout ce que votre main pourra faire ; » (*Coloss.*, iii, v. 24) : « Sachant que vous recevrez du Seigneur l'héritage pour récompense. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 9) : « Et vous, maîtres, témoignez de même, etc. » il instruit les maîtres. Et d'abord il fait une recommandation ; en second lieu il en donne la raison (v. 9) : « Sachant que vous avez, les uns et les autres, un maître commun, etc. » — I. Il dit donc : « Et vous, maîtres, agissez de même à l'égard de vos serviteurs, » c'est-à-dire soyez avec eux dans l'identité de rapport, en sorte que vous servant de bon cœur et avec affection, vous leur témoigniez les mêmes sentiments (*Eccle.*, xxxiii, v. 51) : « Si vous avez un serviteur qui vous soit fidèle, qu'il vous soit cher comme votre vie ; — (v. 9) « ne les traitant point avec menaces, » et ne laissant pas seulement de côté les paroles et les coups. — II. S. Paul en donne la raison, quand il dit (v. 9) : « Sachant que vous avez les uns et les autres un maître commun dans le ciel » (*Rom.*, x, v. 12) : « Car tous n'ont qu'un même Seigneur ; » en d'autres termes : vous êtes serviteurs comme eux, et par conséquent vous devez les traiter avec bonté (*S. Math.*, xviii, v. 53) : « Ne fallait-il pas que vous eussiez aussi pitié de votre compagnon ? » — (v. 9) « qui n'aura point d'égard à la condition des personnes ; » (*Rom.*, ii, v. 11) on retrouve cette même vérité (*S. Luc.*, xx, v. 21) : « Maître, vous n'avez point d'égard aux personnes ; » et aux Actes (x, v. 54).

dum (*Eccle.*, ix, v. 10) : « Quodcumque potest facere manus tua instanter operare etc. » — « recipiet a Domino » pro remuneratione (*Col.*, iii, v. 24) : « Scientes quod a Domino accipient retributionem hæreditatis. »

II<sup>o</sup> DEINDE enim dicit : « Et vos, domini, etc. » instruit dominos, et facit duo : primo, ponit monitionem ; secundo, subdit rationem, ibi : « Scientes quia et illorum, etc. » — I. Dicit ergo : « Et vos domini eadem faciatis, » eadem sc. identitate proportionis, ut sicut illi ex animo et bona voluntate, ita et vos faciatis. (*Eccle.*, xxxiii,

v. 51) : « Si est tibi aliquis servus fidelis sit tibi sicut anima tua ; » — « remittentes minas, » non solum verba, vel flagella. — II. Et quare ? Rationem subdit, dicens : « Scientes quia et illorum et vester Dominus est in cælis. » — « Nam idem Dominus omnium » (*Rom.*, x, v. 12) : « Quasi dicat, conservi estis, et ideo debetis vos bene habere ad eos (*Math.*, xviii, v. 33) : « Oportuit et te misereri conservi tui. » — « et personarum acceptio non est apud Deum ; » (*Rom.*, ii, v. 11) Idem dicitur (*Luc.*, xx, v. 21) : « Non accipis personam hominum ; (*Act.*, x, v. 34) idem.

LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. vi<sup>e</sup>, w. 10 à 12.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre apprend aux Ephésiens à se confier au secours de Dieu, afin de pouvoir accomplir les préceptes qu'il vient d'exposer. — Qu'ils doivent aussi se revêtir des armes de Dieu.

10. Enfin, mes frères, fortifiez-vous dans le Seigneur, et dans sa vertu toute puissante.

11. Revêtez-vous de toutes les armes de Dieu, pour pouvoir vous défendre des embûches du diable.

12. Car nous avons à combattre, non contre la chair et le sang, mais contre les principautés et les puissances, contre les princes du monde, c'est-à-dire de ce siècle ténébreux, contre les esprits de malice répandus dans l'air.

S. Paul, dans ce qui précède, a donné plusieurs préceptes soit généraux, soit spéciaux pour détruire la vieille corruption du péché et produire le renouvellement de la grâce. Il indique ici la force dont ils ont besoin pour remplir ces préceptes : c'est la confiance dans le secours divin. I<sup>o</sup> Il fait une recommandation ; II<sup>o</sup> il l'explique d'une manière particulière (v. 12) : « Car nous avons à combattre, non contre des hommes, etc. »

I<sup>o</sup> La première partie se subdivise. L'Apôtre montre d'abord en qui nous devons mettre notre confiance, quant à l'intérieur ; ensuite,

## LECTIO III.

In Dei auxilio fidere docentur Ephesii, ut possint implere præcepta jam dicta, et se armatura Dei munire.

10. De cætero, fratres, confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus.

11. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.

12. Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principes et potestates, ad-

versus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cælestibus.

Supra posuit Apostolus multa præcepta generalia et specialia ad destruendam vetustatem peccati, et inducendam novitatem gratiæ, hic ostendit qua virtute debent uti ad præcepta hæc implenda, qua fiducia auxilii divini. Circa quod duo facit : primo, ponit monitionem ; secundo in speciali explicat eam, ibi : « Quoniam non est nobis collectatio, etc. »

I<sup>o</sup> PRIMA in duas, quia primo ostendit, de quo debemur confidere, sicut de inte-

quant à l'extérieur (v. 11) : « Revêtez-vous de toutes les armes de Dieu.

I. Nous devons mettre notre confiance, quant à l'intérieur, dans le secours de Dieu ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 10) : « Enfin, mes frères, fortifiez-vous dans le Seigneur » (*Jérémie*, xvii, v. 7) : « Heureux l'homme qui met sa confiance au Seigneur, et dont le Seigneur est l'espérance. » Or on met sa confiance en quelqu'un pour deux motifs. Le premier, parce qu'il lui appartient de nous défendre ; le second, parce qu'il a le pouvoir et la volonté de le faire ; mais ces deux motifs se trouvent en Dieu, par rapport à la créature. D'abord il prend soin de nous, ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> S. Pierre, v, v. 7) : « Jetant dans son sein toutes vos inquiétudes, parce qu'il a soin de vous. » Ensuite il est puissant et disposé à nous porter secours. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 10) : « Enfin, mes frères, fortifiez-vous dans le Seigneur ; » en d'autres termes : après que je vous ai instruits, comme je viens de le faire, des préceptes que vous avez à accomplir, il ne vous reste qu'à vous fortifier, non pas en vous-mêmes, mais dans le Seigneur qui prend soin de vous (*Ps.*, lxxii, v. 28) : « Pour moi, c'est mon avantage de demeurer attaché à Dieu et de mettre mon espérance dans celui qui est le Seigneur Dieu ; » (*Isaïe*, xxxv, v. 4) : « Dites à ceux qui ont le cœur abattu : prenez courage, ne craignez point ; » (*Jérémie*, xx, v. 11) : « Le Seigneur est avec moi ; il est avec moi, comme un guerrier invincible ; c'est pourquoi ceux qui me persécutent tomberont. » Fortifiez-vous dans le Seigneur, « et dans sa vertu toute puissante » (*S. Luc*, i, v. 49) : « Celui qui est le tout-puissant. » Bien qu'en Dieu la vertu et la puissance soient une seule et même chose, comme la vertu est le digne supérieur de la puissance, et en quelque sorte sa perfection, l'Apôtre dit (v. 10) :

reriori ; secundo, ostendit de quo debemus confidere sicut de exteriori, ibi : « Induite vos etc. »

I. *Illud* autem interius, de quo debemus confidere, est auxilium divinum ; et ideo dicit : « De cætero, fratres, confortamini, » (*Jer.*, xvii, v. 7) : « Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus, etc. » Duplici autem ratione confidit quis de aliquo : una est, quia ad eum pertinet sua defensio ; alia est, quia potens est et paratus est eum defendere. Et hæc duo sunt in Deo respectu creaturæ suæ, quia cura est Deo de vobis, ut dicitur (1<sup>re</sup> *Petr.*, v, v. 7) : « Omnem similitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi

cura est de vobis. » Item, ipse potens est et promptus auxiliari ; et ideo dicit : « De cætero, fratres, etc. » ; quasi dicat : Postquam vos instruxi supra de præceptis implendis, jam « confortamini, » non in vobis, sed « in Domino, » qui curam habet de vobis (*Ps.*, lxxii, v. 28) : « mihi autem adherere Deo bonum est, etc. » ; (*Is.*, xxxv, v. 4) : « Dicite, pusillanimes, confortamini, etc. » ; (*Jer.*, xx, v. 11) : « Dominus mecum est tanquam bellator fortis, idcirco qui me persequuntur, cadent, etc. » — et in potentia, etc » (*Luc.*, i, v. 49) : « Qui potens est. » Et licet in Deo virtus et potentia sint idem, tamen quia virtus est ultimum de potentia, et quasi perfectio

« Dans la puissance pleine de vertu » (*Philipp.*, iv, v. 13) : « Je puis tout en celui qui me fortifie ; » (*Job*, xvii, v. 5) : « Mettez-moi auprès de vous, et après cela que la main de qui que ce soit s'arme contre moi. »

II. Toutefois comme l'on pourrait dire : si Dieu a le pouvoir et la volonté de nous secourir, nous sommes en sûreté, l'Apôtre répond et dit, qu'il n'en est point ainsi, mais que chacun doit, de plus, faire tout ce qui dépend de lui, car si l'on allait au combat sans armes, de quelque protection qu'environnât le prince, on serait en danger. S. Paul ajoute donc (v. 11) : « Revêtez-vous de toutes les armes de Dieu, » c'est-à-dire, de ses dons et des vertus (*Rom.*, xiii, v. 12) : « Quittons donc les œuvres de ténèbres et revêtons-nous des armes de lumière » (*Coloss.*, iii, v. 12) : « Revêtez-vous donc, comme élus de Dieu, saints et bien-aimés, de tendresse et d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de modestie, de patience, » car c'est par les vertus que nous sommes protégés contre les vices.

Mais on dit : Le Seigneur est un roi tellement puissant, que nul ne peut l'attaquer.

Il faut répondre qu'on ne peut véritablement l'attaquer par la force ouverte, mais le démon l'attaque par ses ruses et les tromperies, non pas en sa personne, mais dans ses membres ; car, ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, xi, v. 31) : « Le trompeur a beaucoup de pièges. » Aussi S. Paul ajoute (v. 11) : « Afin de pouvoir vous défendre contre les embûches du diable » (1<sup>re</sup> S. Pierre, v, v. 8) : « Soyez sobres, et veillez, car le démon votre ennemi tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant qui il pourra dévorer ; » (*Ps.*, ix, v. 9) : « Il dresse des embûches dans le secret, ainsi qu'un lion dans sa caverne. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 12) : « Car nous avons à combattre non

potentiæ, ideo dicit : « In potentia virtutis ejus, » id est in potentia virtuosa (*Philipp.*, iv, v. 13) : « Omnia possum in eo, qui me confortat ; » (*Job*, xvii, v. 3) : « Pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. »

II. *Sed* posset dici : Si Deus potest, et vult, debemus esse securi. Ideo respondens dicit : quod non, imo debet quilibet facere quod in se est, quia si inermis iret ad bellum, quantumcumque rex protegeret eum, esset in periculo. Et ideo dicit : « Induite vos armaturam Dei, » id est dona, et virtutes (*Rom.*, xiii, v. 12) : « Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, etc. ; » (*Col.*, iii, v. 13) : « Induite vos ergo, sicut electi Dei sancti

et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, etc. » quia per virtutes homo protegatur contra vitia.

Sed contra : Dominus est rex ita potens, quod nullus potest eum impugnare. Respondeo : verum est per violentiam, sed per insidias et fallaciam impugnat eum, sed per insidias in membris suis, non in se, quia, ut dicitur (*Eccli.*, xi, v. 31) : « Multæ sunt insidiæ dolosi, etc. » et ideo subdit : « Ut possitis stare contra insidias diaboli » (1<sup>re</sup> *Petr.*, v, v. 8) : « Sobrii estote, et vigilate, etc. ; » (*Ps.*, ix, v. 9) : « Insidiatur in abscondito, quasi leo, etc. »

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Quia non

pas contre la chair et le sang, etc., » il applique spécialement sa recommandation ; et d'abord à ce qui a rapport aux embûches de l'ennemi ; en second lieu, aux armes dont il faut se revêtir (v. 15) : « C'est pourquoi prenez toutes les armes de Dieu, etc. ; » enfin à la confiance qu'il faut mettre en Jésus-Christ (v. 18) : « Par toutes sortes de supplications et de prières, etc. » L'Apôtre décrit donc les embûches dressées contre nous, parce que quand un ennemi menace, s'il est dépourvu de force, d'intelligence, ou d'autres ressources de ce genre, il est peu à craindre, et peu redoutable. Mais s'il est puissant, méchant et rusé, il faut s'en garder. Or le démon possède ces trois avantages.

I. Il n'est point faible ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 12) : « Car nous avons à combattre, non contre la chair et le sang, etc. » Par ces termes on entend les vices de la chair (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 50) : « La chair et le sang ne peuvent posséder le royaume de Dieu ; » et les hommes charnels (Galat., I, v. 16) : « Aussitôt, sans prendre conseil de la chair et du sang, » c'est-à-dire des hommes charnels. S. Paul dit donc (v. 12) : « Nous n'avons pas à combattre, etc. »

Cependant cette manière de parler peut paraître dénuée de vérité, de quelque manière qu'on l'entende, puisqu'il est dit (Galat., v, v. 17) : « La chair a des désirs contraires à ceux de l'esprit, etc. ; » et (Ps., cxviii, v. 157) : « Il y en a beaucoup qui me persécutent et qui m'accablent d'affliction. »

On peut répondre de deux manières. D'abord en disant : « Nous n'avons pas à combattre contre la chair et le sang, » suppléer : seulement, mais encore contre le démon. Ou encore, en attribuant à l'agent principal l'action de l'instrument ; c'est dans ce sens que l'on explique ce passage (Rom., ix, v. 16) : « Ainsi cela ne dépend, ni de

est nobis collectatio, etc., » explicat in speciali monitionem. Et primo, de insidiis inimicorum ; secundo, de armatura sumenda, ibi : « Propterea accipite, etc. ; » tertio, de fiducia Christi habenda, ibi : « Per omnem orationem, etc. » Describit autem insidias, quia quando aliquis hostis imminet, si sit debilis, stultus et hujusmodi, non est multum cavendum, nec timendum de eo. Sed quando est potens, nequam et callidus, tunc est timendus. Hæc tria sunt in diabolo.

I. *Primo* quia non est debilis. Et propter hoc dicit, quod « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, etc. » Per carnem et sanguinem intelliguntur vitia carnis (1 Cor., xv, v. 50) : « Caro et

sanguis regnum Dei non possidebunt, » et homines carnales (Gal., I, v. 16) : « Continuo non acquievi carni et sanguini, » id est hominibus carnalibus. Dicit ergo : « Non est nobis collectatio, etc. »

Quod videtur esse falsum qualitercumque accipiatur, quia ut dicitur (Gal., v, v. 17) : « Caro concupiscit adversus spiritum, etc. ; » (Ps., cxviii, v. 157) : « Multi qui persequuntur me. »

Respondeo dupliciter. Primo, ut dicamus, « Non est nobis collectatio adversus, etc. » supple, tantum, quin etiam adversus diabolum. Vel aliter, quia actio quæ instrumento attribuitur, est principaliter agentis : sicut accipitur illud (Rom., ix, v. 16) : « Non est volentis, neque cur-

celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde ; » comme si l'Apôtre voulait dire : Lorsque vous voulez, ou lorsque vous agissez, cela ne vient point de vous, mais d'un autre, c'est-à-dire de Dieu. Ainsi l'on peut dire : « Nous n'avons pas à combattre contre la chair et le sang, » c'est-à-dire que la tentation ne vient pas principalement de la chair et du sang, mais d'un agent supérieur qui les meut, à savoir du démon.

II. S. Paul fait ensuite connaître l'ennemi par sa puissance, car si nous avons à combattre, (v. 12) « c'est contre les principautés et les puissances, contre les princes de ce monde, c'est-à-dire, de ce siècle ténébreux » (S. Jean, xiv, v. 30) : « Car voilà le prince de ce monde qui vient, etc. » On appelle le démon prince de ce monde, non pas qu'il l'ait créé, mais parce que les mondains se forment sur lui (S. Jean, I, v. 10) : « Et le monde ne l'a point connu, » c'est-à-dire, le prince de ce monde. Ou bien encore il est appelé prince du monde, comme pour dire qu'il en prend la primauté. Les princes sont en effet ceux qui sont comme les premiers pour conduire une entreprise (Ps., lxxvii, v. 26) : « Les princes s'unissant à ceux qui chantent des cantiques, etc. ; » (Genes., xxiii, v. 6) : « Vous êtes parmi nous comme un grand prince ; » (1) or, c'est l'attribut de la puissance d'exercer la justice ; les démons donc, en tant qu'ils portent les hommes à se révolter contre Dieu, reçoivent le nom de princes ; en tant qu'ils ont pouvoir de punir ceux qui sont soumis, ils s'appellent puissances (S. Luc, xxii, v. 53) : « C'est ici votre heure, et la puissance des ténèbres. »

Cependant comme il y eut des chutes dans tous les ordres célestes,

(1) Littéral : « le prince de Dieu » (Hébraïsme.)

rentis, sed miserentis Dei ; » quasi dicat : quod vultis aliquid, vel facitis, a vobis non est, sed aliunde, sc. a Deo : sic hic, « Non est nobis collectatio, etc. » exponatur, id est quod nos impugnet, sc. caro et sanguis, hoc non est eorum principaliter, sed a superiore movente, sc. a diabolo.

II. *Consequenter* describitur a potentia, quia « Adversus principēs et potestates tenebrarum harum » (Joan., xiv, v. 30) : « Venit enim princeps hujus mundi, etc. » Dicitur autem princeps mundi, non creatione, sed imitatione mundanorum. (Joan., I, v. 10) : « Et mundus eum non cognovit, » id est princeps mundi.

Vel dicitur princeps quasi primatum capiens : unde principes quasi primi duces ad aliquid (Ps., lxxviii, v. 26) : « Principes conjuncti psallentibus ; » (Gen., xxiii, v. 6) : « Princeps Dei est apud nos. » Ad potestatem autem pertinet justitiam exercere. In quantum ergo aliqui demones inducunt aliquos ad rebellandum Deo, dicuntur principes ; in quantum vero habent potestatem puniendi illos, qui eis subjiuntur, dicuntur potestates (Luc., xxii, v. 53) : « Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum, etc. »

Sed cum ex ordinibus omnibus ceci-

pourquoi S. Paul, en désignant les démons, ne fait-il mention que de deux de ces ordres. ?

On répond que dans la dénomination des ordres, il y a trois rapports à observer : Dans les uns, leur rapport avec Dieu ; dans les autres, la puissance ; dans d'autres enfin, le ministère que Dieu leur confère. Les noms de Chérubins, de Séraphins et de Trônes supposent un rapport particulier avec Dieu ; or les démons sont opposés à Dieu ; aucun de ces noms ne saurait donc leur convenir. D'autres noms supposent un rapport avec le ministère de Dieu, par exemple, les noms d'anges et d'archanges ; ces noms donc ne peuvent non plus convenir aux démons, à moins qu'on y joigne un déterminatif, c'est-à-dire : Satan. Enfin les noms de Vertus et de Dominations, impliquent le rapport au service de Dieu ; ils ne peuvent donc s'appliquer aux démons. Les démons ne peuvent donc recevoir que deux de ces noms, qui sont communs aux bons et aux mauvais, à savoir principautés et puissances. Concluons : les démons sont puissans et pleins de force. Ils forment une innombrable armée ; nous avons à combattre contre elle, contre ces princes du monde et de ce siècle de ténèbres, c'est-à-dire du péché (ci-dessus, v, v. 8) : « Car vous étiez autrefois ténèbres, etc. » Car tout ce qui est ténèbres, est tout entier de leur ordre, il leur est soumis. Les méchants, dit la Glose, sont les chevaux, les démons sont les cavaliers : frappons les cavaliers, les chevaux sont à nous (S. Jean, 1, v. 5) : « Les ténèbres ne l'ont point compris. »

III. Les démons sont aussi pleins de ruses, car dit S. Paul (v. 12) : « Nous avons à combattre contre les esprits de malice, » c'est-à-dire les malices spirituelles, sorte de locution emphatique qui donne à entendre la plénitude de la malice. L'Apôtre dit : « Les esprits de ma-

derunt aliqui, quare mentionem facit Apostolus de illis duobus ordinibus denominans dæmones ?

Respondeo : In nominibus ordinum sunt tria. In quibusdam enim importatur ordo ad Deum ; in quibusdam vero potestas ; in quibusdam vero Dei ministerium. In nominibus enim Cherubim et Seraphim et Thronorum, importatur conversio ad Deum. Dæmones autem adversi sunt Deo, et ideo eis non competunt hæc nomina. Item quædam nomina important ordinem ad ministerium Dei, sicut angeli et archangeli ; et ista etiam nomina non competunt dæmonibus, nisi cum abjuncto sc. Satanæ. Tertio etiam, quia Virtutes et Dominations important ordinem ad servitium Dei ; ideo eis non conveniunt hæc

nomina, sed tantum ista duo, quæ communia sunt bonis et malis, sc. principatus et potestates. Sunt ergo et potentes et magni, ideo habent magnum exercitum : contra quem habemus pugnam adversus mundi rectores tenebrarum, scilicet peccatorum (supra, v, v. 8) : « Eratis enim aliquando tenebræ, etc. » quia quicquid est tenebrosum, totum est de ordine istorum, et subiectum eis. Glossa : Mali homines sunt equi ; diaboli equites ; ergo occidamus equites et equos possideamus (Joan., 1, v. 5) : « Et tenebræ eum non comprehenderunt. »

III. Sunt etiam astuti, quia « Contra spiritualia nequitiae, » id est contra spiritualia nequitias, emphatice loquendo, per quod intelligitur plenitudo nequitiae. Dicit

lice, » parce que plus un esprit est élevé par sa nature, plus il est méchant et plein de malignité, quand il se tourne au mal. C'est ce qui a fait dire au Philosophe que l'homme méchant est le père des animaux. Voilà pourquoi S. Paul dit : « Les esprits de malice, » parce qu'ils sont des esprits, et des esprits très méchants. Il ajoute (v. 12) : « Répandus dans l'air, » pour deux raisons : soit pour exprimer la force et l'avantage qu'ils ont pour nous vaincre, puisque nous sommes sur la terre, et eux en haut, c'est-à-dire dans l'air ténébreux, ce qui les met dans des conditions très favorables (S. Luc, VIII, v. 5) : « Les oiseaux du ciel ont mangé cette semence ; » ou bien encore il dit : « Répandus dans l'air, » parce que le combat se livre pour les choses du ciel, ce qui doit enflammer notre courage.

#### LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. VI<sup>e</sup>, w. 13 à 17.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre montre la nécessité de se revêtir des armes de Dieu, soit pour se défendre, soit pour attaquer. Il indique la diversité de ces armes.

13. C'est pourquoi prenez toutes les armes de Dieu, afin qu'étant munis de tout, vous puissiez au jour mauvais résister et demeurer fermes.

14. Soyez donc fermes : que la vérité soit la ceinture de vos reins ; que la justice soit votre cuirasse ;

15. Que vos pieds aient une chaussure qui nous dispose à suivre l'Évangile de paix.

autem « Spiritualia nequitiae, » quia quanto est altior secundum naturam, tanto, quanto convertitur ad malum, est pejor et nequior. Unde Philosophus dicit, quod homo malus est pessimus omnium animalium. Et ideo dicit. « Spiritualia nequitiae, » quia spiritualia et nequissimi sunt. Et dicit : « In caelestibus, » duplici de causa. Vel ut ostendat virtutem et avantagium, ad superandum nos : quia nos in terra, ipsi autem in alto, sc. in aere caliginoso, et ideo habent partem meliorem (Luc., VIII, v. 5) : « Volucres caeli comederunt illud. » Vel dicit, « In caelestibus, » quia pro caelestibus est ista

pugna ; et hoc debet animare nos ad pugnam.

#### LECTIO IV.

Armorum Dei necessitas, tum ad protegendum, tum ad impugnandum describitur, quorum etiam diversitas tangitur.

13. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.

14. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti loriceam justitiae.

15. Et calciati pedes in præparationem Evangelii pacis :

16. *Servez-vous surtout du bouclier de la foi, afin de pouvoir éteindre toutes les traits enflammés du malin.*

17. *Prenez encore le casque du salut, et l'épée spirituelle qui est la parole de Dieu.*

Après avoir expliqué ce qu'il avait dit des embûches du démon, S. Paul recommande ici de se revêtir d'une armure. Et d'abord il déduit de ce qui précède la nécessité de cette armure ; en second lieu, il décrit la diversité des armes (v. 14) : « Soyez donc fermes, etc. »

1<sup>o</sup> Il dit donc : vous avez des ennemis méchants, très méchants et redoutables ; de plus vous combattez pour de grands intérêts, puisqu'il s'agit des choses du ciel, (v. 15) : « Prenez donc toutes les armes de Dieu, » c'est-à-dire, revêtez-vous d'armes spirituelles (2<sup>e</sup> Corinth., x, v. 4) : « Les armes de notre milice ne sont point charnelles, mais elles sont puissantes en Dieu pour renverser les remparts. » Armez-vous donc ainsi (v. 15), afin que vous puissiez résister » (1<sup>re</sup> S. Pierre, v, v. 9) : « Résistez donc au démon, en demeurant fermes dans la foi » (S. Jacq., iv, v. 7) : « Résistez au démon, et il fuira loin de vous. » Car plus on lui cède, plus il nous presse. (v. 15) « Au jour mauvais, » que l'Apôtre qualifie ainsi à cause des choses mauvaises qui se commettent pendant le jour (ci-dessus, v, v. 16) : « Rachetant le temps parce que les jours sont mauvais » (Ecclé., vii, v. 15) : « Tenez-vous prêts pour le jour mauvais. » Prenez donc cette armure, non seulement pour résister, mais aussi pour attaquer (v. 15) « et demeurez fermes, sans rien omettre pour votre défense, » c'est-à-dire ne vous laissez ébranler ni dans la prospérité, ni dans l'adversité (S. Jacq., i, v. 4) : « Soyez parfaits et accom-

16. *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueri ;*

17. *Et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.*  
Supra exposuit Apostolus, quod dictum est de insidiis diaboli, hic monet nos de armatura sumenda. Et circa hoc facit duo : primo, concludit ex præmissis armaturæ necessitatem ; secundo, armorum diversitatem describit, ibi : « State ergo, etc. »

1<sup>o</sup> Dicit ergo : habetis hostes malos, nequissimos et potentes, et pro re ardua pugnantes, quia pro cælestibus : « Propterea accipite armaturam Dei, » id est armamini spiritualibus armis (2 Cor., x,

v. 4) : « Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, etc. » Et hoc, « Ut possitis resistere » (1 Petr., v, v. 9) : « Cui resistite fortes in fide, etc. » ; (Jacob, iv, v. 7) : « Resistite diabolo, et fugiet a vobis. » Quanto magis eum ei ceditur, tanto plus insequitur. « In die malo ; » et hoc propter mala, quæ in die fiunt (supra, v, v. 16) : « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt ; » (Ecclé., vii, v. 15) : « Diem malam præcave, etc. » Item « accipite » non solum ad resistendum, sed etiam ad proficiendum ; et in omnibus perfecti state, » id est in adversis et prosperis immobiliter state (Jac., i, v. 4) :

plis en toute manière, et qu'il ne vous manque rien. » C'est de cette disposition qu'il est dit (1<sup>re</sup> S. Pierre, i, v. 15) : « Attendez avec une espérance parfaite, la grâce qui vous sera donnée, etc. »

Tous doivent-ils donc être parfaits ?

On répond qu'il y a trois sortes de perfection. Une première, suffisante, que l'on possède quand on réunit ce qui est nécessaire au salut, suivant cette parole : « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, » en d'autres termes, de telle sorte qu'il n'y ait rien dans votre cœur qui soit opposé à Dieu. Cette disposition est de nécessité de salut (S. Jacq., i, v. 4) : « Soyez parfaits et accomplis, en sorte qu'il ne vous manquera rien. » Une seconde, complètement surabondante, c'est la perfection de la patrie et la consommation de la gloire ; elle consiste en ce que l'homme parfait adhère à Dieu de toutes ses puissances (S. Matth., xxii, v. 50) : « Après la résurrection, les hommes n'auront point de femmes, ni les femmes de maris, mais tous seront comme les anges de Dieu dans le ciel. » C'est de cette perfection dont parle l'Apôtre aux Philippiens (iii, v. 12) : « Ce n'est pas que j'ai reçu encore cette justice, ou que je sois déjà parfait. » et un peu après : « Mes frères, je ne pense pas avoir encore atteint où je tends. » Une troisième perfection enfin qui est intermédiaire, à savoir, la perfection de conseil, par laquelle on s'efforce de s'abstenir de telle ou telle chose, et de parvenir à telle ou telle autre.